Дело № 1-144/2025

УИД 23RS0046-01-2025-001360-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2025 года г. Славянск-на-Кубани

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Прохоровой М.С.

секретаря судебного заседания Губенко А.А.

с участием

государственного обвинителя

помощникв Славянского межрайонного прокуратуры ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника подсудимого ФИО4, предоставившего удостоверение № 6283 от 11.04.2017, ордер № 787109 от 12.11.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В июле 2025 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО3, находясь на участке местности, расположенной на берегу р. Протока, в 300 (трёхстах) метрах от домовладения 

<

...>, где, достоверно зная о том, что, в соответствии с ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 24 Федерального Закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации, запрещен оборот наркотических средств, обнаружил дикорастущий куст растения конопли, после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, с целью последующего, сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны), в июле 2025 года, более точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном на берегу 

<

...>, в 300 (трёхстах) метрах от домовладения 

<

...>, оборвал с дикорастущего куста растения конопля соцветия и листья, которые не позднее 12.08.2025 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где высушил и измельчил сорванные части дикорастущего растения конопля, после чего, с целью последующего сбыта, измельченное вещество разместил в 3 (три) стеклянные банки объемом 1 литр каждая, в одну из которых поместил массу в прозрачном полимерном пакетике с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части; упаковал в 32 (тридцать два) полимерных пакетика с полимерными замками, имеющими красные полосы в верхней части, в 11 (одиннадцать) прозрачных полимерных пакетиков с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, которые обмотал изоляционной лентой черного цвета, тем самым придав форму, удобную для передачи неопределённому кругу лиц из числа потребителей, и в 15 (пятнадцать) прозрачных полимерных пакетика с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, которые также обмотал изоляционной ленты белого цвета, тем самым придав форму, удобную для передачи неопределённому кругу лиц из числа потребителей, которые стал незаконно хранить до момента изъятия, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей, однако не довел свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его деятельность была пресечена сотрудниками полиции путем изъятия указанного вещества в ходе проведения обыска.

12.08.2025 в период времени с 10 часов 38 минут по 11 часов 54 минуты, в ходе производства обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, то есть по месту жительства ФИО3, сотрудниками полиции в присутствии понятых в хозяйственной постройке, расположенной на территории двора данного домовладения, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились: 3 (три) стеклянные банки объемом 1 литр каждая, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо - зеленого цвета, в одной из которых находился 1 (один) прозрачный полимерный пакетик веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, 32 (тридцать два) прозрачных полимерных пакетика, внутри которых находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились 11 (одиннадцать) прозрачных полимерных пакетика с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты белого цвета, внутри которых находились 15 (пятнадцать) прозрачных полимерных пакетика с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

...> от 25.08.2025:

1) растительное вещество серо-зеленого цвета, находящееся в трех стеклянных банках, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество при температуре +1100 С, составила 12,54 г., 7,35 г., 22,88 г., 2,96 г., общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество при температуре +1100 С составила 45,73 г.;

2) растительное вещество серо-зеленого цвета, находящееся в 32 (тридцати двух) полимерных пакетиках с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части (в 21-м и 11-ти пакетиках), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество при температуре +1100 С, составила 13,31 г.; 10,28 г.; 8,56 г.; 13,66 г.; 9,23 г.; 13,90 г.; 9,24 г.; 13,16 г.; 10,34 г.; 9,14 г.; 9,96 г.; 9,03 г.; 17,74 г.; 7,58 г.; 14,37 г.; 8,50 г.; 8,96 г.; 9,03 г.; 8,90 г.; 9,12 г.; 8,22 г.; 3,37 г.; 2,06 г.; 3,94 г.; 2,49 г.; 2,47 г.; 2,58 г.; 1,47 г.; 2,71 г.; 3,27 г.; 1,69 г.; 3,26 г.;

3) растительное вещество серо-зеленого цвета, находящиеся в 26 (двадцати шести) свертках из изоляционных лент (11 свертках - из изоляционных лент черного цвета; 15 свертках – из изоляционных лент белого цвета) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное вещество при температуре +1100 С, составила 4,31 г.; 4,01 г.; 4,18 г.; 4,43 г.; 4,09 г.; 8,39 г.; 8,42 г.; 8,63 г.; 8,86 г.; 8,51 г.; 8,39 г.; 8,27 г.; 4,36 г.; 8,18 г.; 8,18 г.; 3,91 г.; 3,92 г.; 4,05 г.; 4,05 г.; 3,86 г., 8,81 г.; 4,08 г.; 4,15 г.; 8,65 г.; 4,07 г.; 4,06 г.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 452,09 граммов, образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал, пояснил, что в июле 2025 года, точную дату не помнит, находясь на участке местности, расположенном на берегу р. Протока пос. Прибрежного Славянского района Краснодарского края, обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого сорвал соцветия и листья, которые принес по месту своего жительства, где высушил и измельчил сорванные им части дикорастущего растения конопля, и в последующем упаковал в пакетики, для собственного потребления, так как является лицом, употребляющим наркотическое средство - марихуану. Данное наркотическое средство было изъято по его мусту жительства сотрудниками полиции 12.08.2025 г. Показал, что наркотические средства употребляет регулярно, в течение трех лет, курит дома один, вечером каждый день, когда матери нет дома, иногда и днем. Намерений сбыть наркотическое средство у него не было, он собирался его употребить лично. Гражданка ФИО5 ему не знакома, ее фамилия стала ему известна от сотрудников полиции. Готов понести уголовную ответственность за незаконное хранение наркотического средства в крупном размере. Признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля К.Е.Р., данные ею 02.10.2025, согласно которым, она сообщила, что 12 августа 2025 г. в утреннее время суток, около 10 час. 30 мин., была приглашена сотрудниками наркоконтроля ОМВД России по Славянскому району, которые предъявили ей свои служебные удостоверения, для участия в качестве понятой при проведении обыска, также помимо неё, участвовал еще один понятой. Сотрудники полиции пояснили ей и другому понятому, что обыск будет производиться по адресу: 

<

...>. Далее вместе с сотрудниками полиции она с другим понятым прибыли по вышеуказанному адресу. По прибытии по данному адресу, на территории данного домовладения, находился незнакомый ей мужчина лет 20 (двадцати). Сотрудники полиции представились данному мужчине и предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили данного мужчину представиться, на что он ответил, что его зовут ФИО3 После чего, сотрудники полиции пояснили ФИО3, что в связи с расследованием уголовного дела по факту незаконного сбыта путем тайниковых закладок наркотического средства - каннабис (марихуана) гражданке М.Ю.Р., следователем следственного отдела Отдела МВД России по Славянскому району вынесено постановление о производстве обыска в нежилых и иных хозяйственных постройках, расположенных по адресу его проживания, поскольку у органов предварительного следствия имеется информация о том, что ФИО3 может быть причастен к совершению данного преступления, и что в нежилых и иных хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения, могут находиться предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, после чего ФИО3 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска от 12.08.2025, в котором он поставил свою подпись. После того, как ФИО3 ознакомился с данным постановлением, сотрудники полиции представили ему её и другого представителя общественности. Перед началом производства обыска, сотрудники полиции в присутствии ФИО3, разъяснили ей и другому понятому права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего также разъяснили ФИО3 его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что последний ответил, что его услуги ему не требуются. После этого сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно указать на предметы, имеющие значение для расследования вышеуказанного уголовного дела, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний ответил, что на территории нежилых построек, расположенных по месту ее проживания, наркотических средств и иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не имеется. Однако поняв, что, если сотрудники полиции прибыли по месту его проживания, они смогут их обнаружить сами, и, поняв, что им все известно, ФИО3 пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной в конце огорода, сверху на стопке из-под ящиков стоит картонный ящик, внутри которого находятся части растения конопля, также добавил, что данные части растения конопля он хранит в целях личного употребления, и что если бы сотрудники полиции не приехали бы по месту ее проживания с целью производства обыска, то сам бы он их не выдал. Далее сотрудники полиции, в присутствии неё, другого понятого, ФИО3, произвели обыск нежилых и иных хозяйственных построек, расположенных по адресу его проживания, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной в огороде, с правой стороны от входа на стопке из-под ящиков, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились: 3 (три) стеклянные банки, на двух из которых имелись полимерные крышки желтого цвета и на одной полимерная крышка белого цвета, внутри которых находились части растения серо-зеленого; 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты белого цвета; 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты черного цвета; 21 (двадцать один) полимерный пакет с полимерным замком внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета; 11 (одиннадцать) полимерных пакетиков с полимерным замком внутри которых, находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в картонную коробку, которая была помещена в полимерный мешок белого цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. По факту проведенных действий сотрудниками полиции составлен протокол обыска, после ознакомления с содержанием которого ФИО3, и другие участвующие лица оставили в нем свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО3 данные части растения, тот пояснил, что в июле 2025 г. на берегу р. Протока в Славянском районе Краснодарского края он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия. На вопрос сотрудников полиции, почему так упаковано, ФИО3 пояснил, что упаковал все по отдельности с целью удобного хранения, и чтобы не попадала влага. На вопрос сотрудников полиции, имеет ли ФИО3 отношение к расследуемому уголовному делу, последний пояснил, что о его обстоятельствах ему стало известно от сотрудников полиции и к данному преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств, он отношения не имеет (л.д. 110-113).

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля Ж.С.С., данные им 03.10.2025, согласно которым, он сообщил, что 12 августа 2025 г. в утреннее время суток, около 10 час. 30 мин., он был приглашен сотрудниками полиции, которые предъявили ему свои служебные удостоверения, для участия в качестве понятого при проведении обыска, также, помимо него, участвовал еще один понятой. Сотрудники полиции пояснили ему и другому понятому, что обыск будет производиться по адресу: 

<

...>. Далее вместе с сотрудниками полиции он с другим понятым прибыли по вышеуказанному адресу. По прибытии по данному адресу, на территории данного домовладения находился незнакомый ему мужчина лет на вид 20 (двадцати) лет. Сотрудники полиции представились данному мужчине и предъявили ему свои служебные удостоверения, после чего попросили данного мужчину представиться, на что он ответил, что его зовут ФИО3 Далее сотрудники полиции пояснили ФИО3, что, в связи с расследованием уголовного дела по факту незаконного сбыта путем тайниковых закладок наркотического средства – каннабис (марихуана), гражданке М.Ю.Р., следователем следственного отдела Отдела МВД России по Славянскому району вынесено постановление о производстве обыска в нежилых и иных хозяйственных постройках, расположенных по адресу его проживания, поскольку у органов предварительного следствия имеется информация о том, что ФИО3 может быть причастен к совершению данного преступления, и, что в нежилых и иных хозяйственных постройках, расположенных на территории его домовладения могут находиться предметы, имеющие значение для уголовного дела, а также предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, после чего ФИО3 было предъявлено постановление следователя о производстве обыска от 12.08.2025, в котором он поставил свою подпись. После того, как ФИО3 ознакомился с данным постановлением, сотрудники полиции представили ему его и другого представителя общественности. Перед началом производства обыска сотрудники полиции в присутствии ФИО3 разъяснили ему и другому понятому права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего также разъяснили ФИО3 его права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, в том числе право воспользоваться ст. 51 Конституции Российской Федерации, а также право воспользоваться услугами адвоката, на что последний ответил, что его услуги ему не требуются. После этого сотрудники полиции предложили ФИО3 добровольно указать на предметы, имеющие значение для расследования вышеуказанного уголовного дела, а также предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что последний ответил, что на территории нежилых построек, расположенных по месту его проживания, наркотических средств и иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту, не имеется. Однако поняв, что, если сотрудники полиции прибыли по месту его проживания, они смогут их обнаружить сами, и, поняв, что им все известно, ФИО3 пояснил, что в хозяйственной постройке, расположенной в конце огорода, сверху на стопке из-под ящиков стоит картонный ящик, внутри которого находятся части растения конопля, также добавил, что данные части растения конопля он хранит в целях личного употребления, и что если бы сотрудники полиции не приехали бы по месту его проживания, с целью производства обыска, то сам бы он их не выдал. Далее сотрудники полиции, в присутствии его, другого понятого, ФИО3, произвели обыск нежилых и иных хозяйственных построек, расположенных по адресу его проживания, в ходе которого в хозяйственной постройке, расположенной в огороде, с правой стороны от входа на стопке из-под ящиков, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились: 3 (три) стеклянные банки, на двух из которых имелись полимерные крышки желтого цвета, и на одной полимерная крышка белого цвета, внутри которых находились части растения серо-зеленого; 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты белого цвета; 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты черного цвета; 21 (двадцать один) полимерный пакет с полимерным замком внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета; 11 (одиннадцать) полимерных пакетиков с полимерным замком, внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в картонную коробку, которая была помещена в полимерный мешок белого цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц. По факту проведенных действий сотрудниками полиции составлен соответствующий протокол, после ознакомления с содержанием которого, ФИО3, и другие участвующие лица оставили в нем свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО3 данные части растения, тот пояснил, что в июле 2025 года на берегу р. Протока в Славянском районе Краснодарского края он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия. На вопрос сотрудников полиции, почему так упаковано, ФИО3 пояснил, что упаковал все по отдельности с целью удобного хранения и, чтобы не попадала влага. На вопрос сотрудников полиции, имеет ли ФИО3 отношение к расследуемому уголовному делу, последний пояснил, что о его обстоятельствах ему стало известно от сотрудников полиции и к данному преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств, тот отношения не имеет (л.д.116-119).

Однако, несмотря на непризнание своей вины подсудимым, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается оглашенными государственным обвинителем, с согласия сторон, показаниями свидетелей, а также подтверждается следующими материалами уголовного дела, собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании:

рапортом об обнаружении признаков преступления, от 12.08.2025, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Славянскому району за № 

<

...> от 12.08.2025, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела 

<

...>, возбужденного по факту незаконного сбыта наркотического средства - каннабис «марихуана» гражданке М.Ю.Р., от сотрудников ОНК ОМВД России по 

<

...> была получена информация о возможной причастности к указанному преступлению гр. ФИО3 После чего, 12.08.2025, в ходе производства обыска, проводимого в нежилых и хозяйственных постройках по адресу: 

<

...>, по месту жительства ФИО3, сотрудниками полиции, в одной из хозяйственных построек, была обнаружена картонная коробка внутри которой находились: 3 (три) стеклянные банки, на двух из которых имелись полимерные крышки желтого цвета, и на одной полимерная крышка белого цвета, внутри которых находились части растения серо-зеленого; 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты белого цвета; 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты черного цвета; 21 (двадцать один) полимерный пакет с полимерным замком внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета; 11 (одиннадцать) полимерных пакетиков с полимерным замком внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы в картонную коробку, которая была помещена в полимерный мешок белого цвета, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц (л.д. 5-6);

протоколом обыска от 12.08.2025, фототаблицей, оптическим диском к нему, согласно которому, в ходе обыска, проводимого по месту проживания ФИО3, а именно по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции в хозяйственной постройке, расположенной на территории указанного домовладения, обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находились: 3 (три) стеклянные банки, на двух из которых имелись полимерные крышки желтого цвета, и на одной полимерная крышка белого цвета, внутри которых находились части растения серо-зеленого; 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты белого цвета; 11 (одиннадцать) свертков из изоляционной ленты черного цвета; 21 (двадцать один) полимерный пакет с полимерным замком, внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета; 11 (одиннадцать) полимерных пакетиков с полимерным замком внутри которых находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета (л.д. 17-21, 22-26, 27);

заключением эксперта 

<

...> от 25.08.2025, согласно выводам которого:

растительное вещество серо-зеленого цвета, представленное на экспертное исследование по материалу КУСП №

<

...> от 12.08.2025 года, находящееся в трех стеклянных банках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество при температуре +110°С, составила 12,54 г.; 7,35 г.; 22,88 г.; 2,96 г. Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное вещество при температуре +110°С, составила 45,73 г.;

растительное вещество серо-зеленого цвета, представленное на экспертное исследование по материалу КУСП № 

<

...> от 12.08.2025 года, находящееся в 32 (тридцати двух) полимерных пакетиках с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части (в 21-м и 11-ти пакетиках), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество при температуре +110°С, составила 13,31 г.; 10,28 г.; 8,56 г.; 13,66 г.; 9,23 г.; 13,90 г.; 9,24 г.; 13,16 г.; 10,34 г.; 9,14 г.; 9,96 г.; 9,03 г.; 17,74 г.; 7,58 г.; 14,37 г.; 8,50 г.; 8,96 г.; 9,03 г; 8,90 г.; 9,12 г.; 8,22 г.; 3,37 г.; 2,06 г.; 3,94 г.; 2,49 г; 2,47 г.; 2,58 г.; 1,47 г.; 2,71 г.; 3,27 г.; 1,69 г.; 3,26 г.;

растительное вещество серо-зеленого цвета, представленное на экспертное исследование по материалу КУСП 

<

...> от 12.08.2025 года, находящееся в 26 (двадцати шести) свертках из изоляционных лент, 11 свертков - из изоляционных лент черного цвета; 15 свертков - из изоляционных лент белого цвета), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное вещество при температуре +110°С, составила 4,31 г.; 4,01 г.; 4,18 г.; 4,43 г.; 4,09 г.; 8,39 г.; 8,42 г.; 8,63 г.; 8,86 г.; 8,51 г.; 8,39 г.; 8,27 г.; 4,36 г.; 8,18 г.; 8,18 г.; 3,91 г.; 3,92 г.; 4,05 г.; 4,05 г.; 3,86 г.; 8,81 г.; 4,08 г.; 4,15 г.; 8,65 г.; 4,07 г.; 4,06 г. (л.д. 60-67);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2025, фототаблицей и оптическим диском к нему, согласно которому, сотрудником полиции, с участием ФИО3, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии около 300 (трёхсот) метров от домовладения 

<

...>, в ходе проведения осмотра участвующий ФИО3 указал на место, где он в июле 2025 года обнаружил дикорастущий куст растения «конопля», с которого оборвал листья и соцветия (л.д. 72-74, 75, 76);

протоколом осмотра предметов от 10.10.2025 и фототаблицей к нему, согласно которому, осмотрены, и постановлением от 10.10.2025, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 7,18 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в прозрачном полимерном пакетике с полимерным замком и полосой красного цвета, 12,37 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 22,71 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 2,79 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 13,14 г.; 10,11 г.; 8,39 г.; 13,49 г.; 9,06 г.; 13,73 г.; 9,07 г.; 12,99 г.; 10,17 г.; 8,97 г.; 9,79 г.; 8,86 г.; 17,57 г.; 7,41 г.; 14,20 г.; 8,33 г.; 8,79 г.; 8,86 г.; 8,73 г.; 8,95 г.; 8,05 г.; 3,20 г.; 1,89 г.; 3,77 г.; 2,32 г.; 2,30 г.; 2,41 г.; 1,30 г.; 2,54 г.; 3,10 г.; 1,52 г.; 3,09 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 32-х прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, в прозрачном полимерном пакете; 4,14 г.; 3,84 г.; 4,01 г.; 4,26 г.; 3,92 г.; 8,22 г.; 8,25 г.; 8,46 г.; 8,69 г.; 8,34 г.; 8,22 г.; 8,10 г.; 4,19 г.; 8,01 г.; 8,01 г.; 3,74 г.; 3,75 г.; 3,88 г.; 3,88 г.; 3,69 г.; 8,64 г.; 3,91 г.; 3,98 г.; 8,48 г.; 3,90 г.; 3,89 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 26-ти прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, прозрачном полимерном пакете; 26-ть фрагментов изоляционных лент, скрученных в мотки, в прозрачном полимерном пакете с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части; бумажная бирка в картонной коробке, в полимерном пакете; (л.д. 121-123, 124, 125-127);

вещественными доказательствами: 7,18 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в прозрачном полимерном пакетике с полимерным замком и полосой красного цвета, 12,37 г каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 22,71 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 2,79 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 13,14 г.; 10,11 г.; 8,39 г.; 13,49 г.; 9,06 г.; 13,73 г.; 9,07 г.; 12,99 г.; 10,17 г.; 8,97 г.; 9,79 г.; 8,86 г.; 17,57 г.; 7,41 г; 14,20 г.; 8,33 г.; 8,79 г.; 8,86 г; 8,73 г.; 8,95 г.; 8,05 г.; 3,20 г.; 1,89 г.; 3,77 г.; 2,32 г.; 2,30 г.; 2,41 г.; 1,30 г.; 2,54 г.; 3,10 г.; 1,52 г.; 3,09 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 32-х прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, в прозрачном полимерном пакете; 4,14 г.; 3,84 г.; 4,01 г.; 4,26 г.; 3,92 г.; 8,22 г.; 8,25 г.; 8,46 г.; 8,69 г.; 8,34 г.; 8,22 г.; 8,10 г.; 4,19 г.; 8,01 г.; 8,01 г.; 3,74 г.; 3,75 г.; 3,88 г.; 3,88 г.; 3,69 г.; 8,64 г.; 3,91 г.; 3,98 г.; 8,48 г.; 3,90 г.; 3,89 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 26-ти прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, прозрачном полимерном пакете; 26 – ть фрагментов изоляционных лент, скрученных в мотки, в прозрачном полимерном пакете с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части; бумажная бирка в картонной коробке, в полимерном пакете (л.д. 125-127, 128);

В соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Выслушав подсудимого, защитника подсудимого, прокурора, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что совокупность собранных в ходе предварительного расследования доказательств подтверждает вину ФИО3 в совершении преступления и, его действия надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого ФИО3 обстоятельствам.

Данный вывод суда основан на показаниях свидетелей, которые объективно подтверждаются и дополняются протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 обвинению и в совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая показания подсудимого, данные им в судебном заседании, в части отрицания причастности к покушению на сбыт изъятых в хозяйственной постройке наркотических средств, суд находит их несостоятельными, поскольку они противоречат совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, и опровергаются ими, обусловлены стремлением избежать уголовной ответственности за совершенное преступление.

Согласно п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Доводы стороны защиты о том, что, обнаруженное в ходе обыска у подсудимого ФИО3 наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 452,09 граммов, что образует крупный размер для данного вида наркотического средства, хранилось им исключительно с целью личного потребления, суд находит несостоятельными, поскольку данное наркотическое средство было расфасовано и упаковано подсудимым во множество полиэтиленовых пакетиков, с полимерным замком, которые были обмотаны изоляционной лентой, то есть, в удобной для передачи расфасовке, что, по мнению суда, свидетельствуют об его умысле на незаконный сбыт наркотических средств.

Так же ссылку стороны защиты, что факт хранения подсудимым наркотического средства для личного употребления подтверждается исследованным в ходе судебного следствия по ходатайству защитника, протоколом № 22-310557 об административном правонарушении от 12.08.2025г. о привлечении ФИО3 к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (л.д. 47), суд находит несостоятельной, поскольку, из данного протокола следует, что ФИО3, находясь в ГБУЗ «Славянская ЦРБ», куда был доставлен сотрудником полиции для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался от его прохождения. Факт отказа освидетельствуемого от медицинского освидетельствования подтверждается актом № 

<

...> от 12.08.2025 ГБУЗ «Славянская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края.

Приобретение подсудимым наркотических средств и их хранение по месту жительства (в хозяйственной постройке), количество изъятого у него наркотического средства общей массой 452,09 граммов, расфасовка изъятого у подсудимого наркотического средства удобным для сбыта способом, использование им для размещения наркотического средства упаковочного материала (изоляционной ленты черного и белого цвета и полимерных пакетиков с полимерными замками), свидетельствуют об его умысле на совершение инкриминируемого преступления и причастности к незаконному распространению наркотических средств. При этом, судом установлено, что довести свой умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Доказательств, которые бы, безусловно опровергали доказательства, представленные стороной обвинения и, приняты судом, или обусловливали необходимость истолкования сомнений в доказанности обвинения в пользу подсудимого, стороной защиты не представлено, в материалах дела не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем, у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

Таким образом, в соответствии со ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО3, эти деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ, ФИО3 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию.

ФИО3 совершил преступление, которое в соответствии ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, что подтверждается справками ГБУЗ «Славянская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края, не трудоустроен.

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание подсудимому обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признает частичное признание вины в хранении и употреблении наркотических средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом по делу не установлено.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая все обстоятельства в их совокупности, с учетом соразмерности и справедливости наказания, обстоятельств совершенного преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление, предусмотренное пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, не было доведено до конца, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к убеждению о том, что только наказание, связанное с изоляцией подсудимого от общества, обеспечит достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости и будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений, в соответствии с правилами части 3 статьи 66 УК РФ.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а так же штрафа.

В силу пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку по настоящему уголовному делу подсудимый задержан в порядке статьей 91, 92 УПК РФ 08.10.2021, то на основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями статьи 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей с 04.09.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 7,18 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в прозрачном полимерном пакетике с полимерным замком и полосой красного цвета; 12,37 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 22,71 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 2,79 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное в стеклянной банке; 13,14 г.; 10,11 г.; 8,39 г.; 13,49 г.; 9,06 г.; 13,73 г.; 9,07 г.; 12,99 г.; 10,17 г.; 8,97 г.; 9,79 г.; 8,86 г.; 17,57 г.; 7,41 г.; 14,20 г.; 8,33 г.; 8,79 г.; 8,86 г.; 8,73 г.; 8,95 г.; 8,05 г.; 3,20 г.; 1,89 г.; 3,77 г.; 2,32 г.; 2,30 г.; 2,41 г.; 1,30 г.; 2,54 г.; 3,10 г.; 1,52 г.; 3,09 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 32-х прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, в прозрачном полимерном пакете; 4,14г.; 3,84 г.; 4,01 г.; 4,26 г.; 3,92 г.; 8,22 г.; 8,25 г.; 8,46 г.; 8,69 г.; 8,34 г.; 8,22 г.; 8,10 г.; 4,19 г.; 8,01 г.; 8,01 г.; 3,74 г.; 3,75 г.; 3,88 г.; 3,88 г.; 3,69 г.; 8,64 г.; 3,91 г.; 3,98 г.; 8,48 г.; 3,90 г.; 3,89 г. каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное, в 26-ти прозрачных полимерных пакетиках с полимерными замками и полосами красного цвета в верхней части, прозрачном полимерном пакете; 26-ть фрагментов изоляционных лент, скрученных в мотки, в прозрачном полимерном пакете с полимерным замком и полосой красного цвета в верхней части; бумажная бирка в картонной коробке, в полимерном пакете, помещенные в камеру хранения по адресу: 

<

...> - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в течение 15 суток со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: